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AUDIENCIA PUBLICA PARA
PRESTACAO DE CONTAS

GESTAO ORCAMENTARIAE FISCAL

3° BIMESTRE DE 2020.-
1° SEMESTRE DE 2020.-

EDITAL N° 003/2020 DE 22/07/2020.-

EM 30 DE JULHO DE 2020.-
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A LEI COMPLEMENTAR 101/2000 LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL, DE 04 DE MAIO DE 2000 DETERMINOU AO PODER PUBLICO
DIVERSAS OBRIGACOES E LIMITACOES EM SE TRATANDO DE
GESTAO PUBLICA.

~HOJE QUEREMOS DEMONSTRAR EXATAMENTE ISTO A
TRANSPARENCIA DA GESTAO ORCAMENTARIA E FISCAL DO 1°
SEMESTRE DE 2020, DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO.

COMO DISSEMOS A LRF IMPOS DIVERSAS OBRIGAGOES AO
PODER PUBLICO ENTRE AS QUAIS A ELABORAGAO DE DIVERSOS
RELATORIOS (MUITO COMPLEXOS) E DE DIFICIL ENTENDIMENTO MAS
QUE NAO DEIXAM DE SER IMPORTANTES PARA A ADMINISTRAGCAO
PUBLICA E QUE DEVEM SER APRESENTADOS EM FORMA DE
AUDIENCIA PUBLICA DANDO ASSIM A DEVIDA TRANSPARENCIA A
POPULAGAO.

A SEGUIR APRESENTAMOS UM RESUMO DA GESTAO
ORCAMENTARIAE FISCAL:

—



BALANCO ORCAMENTARIO

E A DEMONSTRACAO CONTABIL PUBLICA QUE
DISCRIMINA O SALDO DAS CONTAS DE RECEITAS E
DESPESAS ORCAMENTARIAS,  COMPARANDO AS
PARCELAS PREVISTAS E FIXADAS COM AS EXECUTADAS.
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RECEITAS

TRIBUTARIA
CONTRIBUICOES
PATRIMONIAL
AGROPECUARIA
INDUSTRIAL
SERVICOS
TRANSF.CORRENTES
OUT. R.CORRENTES
SUB-TOTAL
OPERACOES CREDITO
ALIENACAO DE BENS
TRANSF. CAPITAL
SUB TOTAL CAP.
DEDUCOES RECEITA

RECEITA(INTRA-
ORCAMENTARIA)

TOTAL GERAL

PREVISAO
INICIAL

2.174.900,00
940.000,00
1.059.544,16
1000

100

96.100,00
16.513.109,92
266.745,92
21.051.500,00
0

0,00

1500,00
1500,00
2933500,00

3.447.000,00

24.500.000,00

RECEITAS

PREVISAO

ATUALIZADA
2.174.900,00
940.000,00
1.059.544,16
1.000,00
100
96.100,00
16.513.109,92
266.745,92
21.051.500,00
0
0,00
1000,00
1500,00
2933500,00

3.447.000,00

24.500.000,00

1.054.885,43
485.965,52
222.085,44
0,00

0

42.267,50
8.572.573,58
160.365,01
10.538.142,48
753.571,90
180195,82
107.490,02
1041257,74
1.360.574,61

1.664.748,80

13.244.149,02

RECEITAS REALIZADAS
ATE O PERIODO

%
48,50
51,70
20,96

0,00
0,00
43,98
51,91
60,12
50,06
#DIV/O!
#DIV/O!

10749,00
69417,18

46,38
48,30

54,06

BALANCO ORCAMENTARIO —

SALDO A

REALIZAR
1.120.014,57
454.034,48
837.458,72
1.000,00
100,00
53.832,50
7.940.536,34
106.380,91
10.513.357,52
-753.571,90
-180.195,82
-106.490,02
-1.039.757,74
1.572.925,39

1.782.251,20

11.255.850,98
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RECEITAS TRIBUTARIAS

Discriminacao

IMPOSTOS
IPTU
IRRF
ITBI
ISSON

TAXAS

Taxas Inspecao, Controle e Fiscalizacao

Taxas p/Prestacao de Servigos

CONTRIBUICAO DE MELHORIAS

TOTAL DAS RECEITAS TRIBUTARIAS

Previsao inicial

1.767.400,00

586.400,00
510.500,00
400.000,00
270.500,00
227.000,00

54.500,00
172.500,00

80.500,00

2.074.900,00

Realizada no Periodo

960.833,42
420.464,54
290.908,66
111.554,59
137.905,63
136.085,87

29.359,48
106.726,39

13.311,42

1.110.230,71

%

54,36%
71,70%
56,99%
27,89%
50,98%
59,95%

53,87%
61,87%

16,54%

61,76%



BALANCO ORCAMENTARIO

DESPESAS POR FUNCAO —
»

DESPESAS ORCADA/ATUAL REALIZADA %
LEGISLATIVA 1.026.000,00 325.728,36 31,75
ADMINISTRACAO 4.343.600,00 2.240.206,58 51,57
ASSISTENCIA SOCIAL 501.258,96 186.826,74 37,27
PREVIDENCIA SOCIAL 5.329.000,00 1.927.017,88 36,16
SAUDE 4.366.215,42 2.544.072,14 58,27
EDUCACAO 3.781.747,86 1.789.715,45 47,33
CULTURA 53.800,00 28.646,12 53,25
URBANISMO 469.500,00 455.463,40 97,01
HABITACAO 11.000,00 15.130,90 137,55
SANEAMENTO 36.531,84 54.497,90 149,18
GESTAO AMBIENTAL 12.700,00 10.355,90 81,54
AGRICULTURA 30.745,92 63.498,20 206,53
TRANSPORTE 393.900,00 272.803,40 69,26
DESPORTO E LAZER 49.000,00 12.551,97 25,62
ENCARGOS ESPECIAIS 493.500,00 227.412,72 46,08
RESERVA CONTINGENCIA 155000 0 0,00
INTRA ORCAMENTARIAS 3.446.500,00 1.695.462,73 49,19
TOTAL 24.500.000,00 11.849.390,39 48,36
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BALANGO ORCAMENTARIO
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT

RECEIAS 000 RS 13.244.149,02
PDESEESAS PREOE.. RS 11.849.390,39
SUPERAVIE ... . RS 1.394.758,63
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~— DEMONSTRATIVO DO RPPS
FAPES

A CONSTITUICAO FEDERAL PERMITE AOS MUNICIPIOS A
OPCAO PELO RGPS (INSS) OU PELO RPPS (FAPES).

O RPPS DEVE GARANTIR NO MINIMO OS BENEFICIOS
PREVISTOS NO ARTIGO 40 DA CF, ENTRE ELES AAPOSENTADORIA.

ESTES BENEFICIOS SAO ESTABELECIDOS POR LEI.

UM CANLCULO ATUARIAL DEFINE O PERCENTUAL DE
CONTRIBUICAO.



~ DEMO VO DO RPPS

FAPES
ARRECADACAO
COMPENSA
PODER CONTRIB TOTAL  SERVIDOR CAO
MES PUBLICO P/RECUPER  PODER ES FINANCEIRA PARCELAS
PASSIVO PUBLICO
APLIC.
PRINCIPAL FINAN TOTAL (1)

JAN 80.335,17 217.300,20 297.635,37 62.985,61  14.226,90 374.847,88  37.302,20 412.150,08
FEV 80.916,32 218.871,93 299.788,25 63.441,08 0,00 363.229,33 59.74545 422.974,78
MAR 74.571,46  201.709,72 276.281,18 58.466,67  10.352,19  345.100,04 -145.695,65 199.404,39
ABR 71.908,55 193.695,28 265.603,83 56.143,60  50.209,41 371.956,84 68.571,97  440.528,81
MAI 78.480,43 212.283,11 290.763,54 61.531,38  16.736,47 369.031,39 106.191,65 475.223,04
JUN 71.712,96  193.977,60 265.690,56 56.225,38  16.736,47 338.652,41  75.699,83 414.352,24
JUL 0,00 0,00 0,00
AGO 0,00 0,00 0,00
SET 0,00 0,00 0,00
ouT 0,00 0,00 0,00
NOV 0,00 0,00 0,00
13°

SAL 0,00 0,00 0,00
DEZ 0,00 0,00 0,00

TOTAL 457.924,89 1.237.837,84 1.695.762,73 358.793,72

108.261,44 2.162.817,89 201.815,45 2.364.633,34



DEMONSTRATIVO DO RPPS

FAPES
DESPESAS JUNHO 2020
DESPESAS
MES coM DEMAIS TOTAL (2) SALDO
BENEFICIOS DESPESAS (1-2)
JAN 288.880,01 1.646,83 290.526,84 121.623,24
FEV 333.683,89 1.045,89 334.729,78 88.245,00
MAR 319.856,44 2.115,00 321.971,44 -122.567,05
ABR 326.004,69 1.055,00 327.059,69 113.469,12
MAI 325.888,95 1.091,00 326.979,95 148.243,09
JUN 324.488,18 1.262,00 325.750,18 88.602,06
JUL 0,00 0,00
AGO 0,00 0,00
SET 0,00 0,00
ouT 0,00 0,00
NOV 0,00 0,00
13° SAL 0,00 0,00
DEZ 0,00 0,00
TOTAL 1.918.802,16 8.215,72 1.927.017,88 437.615,46
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- DEMONSTRATIVO DO RPPS

FAPES

DESPESAS LIQUIDAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS (ART. 2°, S 1°

DA LEI 9717/98) (R$):

DESPESAS COM INATIVOS

1.670.846,27
(+) DESPESAS COM
PENSIONISTAS 169.631,21
(-) CONTRIBUICAO DOS
SERVIDORES 358.793,72
(=) DESPESAS LIQUIDAS 1.481.683,76




FAPES - SALDOS BANCARIOS EM 30/06/2020

.
Caod. Banco Cta.Movimento Vinculada
8 B.BRASIL CTA/FAPES

723
1023
549
601

Cad.
31
550
602
1024
1049
1526

B.BRASIL CTA/FAPES - EXTRA
B.BRASIL CTA/FAPES - R.P.P.S.
CAIXA EC.FED.CTA/FAPES
BANRISUL CTA/FAPES
SUB-TOTAL

Banco Cta.Aplicacdes Financeiras
B.BRASIL CTA/FAPES
CAIXA EC.FED.CTA/FAPES
BANRISUL CTA/FAPES
B.BRASIL CTA/FAPES - R.P.P.S.
B.BRASIL CTA/FAPES - EXTRA
SICREDI CTA/FAPES
SUB-TOTAL DAS APLICACOES
TOTAL GERAL

Data
30/06/2020
30/06/2020
30/06/2020
30/06/2020
30/06/2020

Data
30/06/2020
30/06/2020
30/06/2020
30/06/2020
30/06/2020
30/06/2020

/

DEMONSTRATIVO-DO RPPS—

Saldo R$
0,00
88.394,54
94.034,54
0,00
369.139,26
551.568,34

Saldo R$
0,00
2.778.299,91
2.512.722,10
3.930.817,51
233,28
1.188.417,32
10.410.490,12
10.962.058,46
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~_—RECEITA CORRENTE LIQUIDA—

E O SOMATORIO DAS RECEITAS TRIBUTARIAS, DE
CONTRIBUICOES, PATRIMONIAIS, AGROPECUARIAS, INDUSTRIAIS,
DE SERVICOS, TRANSFERENCIAS CORRENTES E OUTRAS
RECEITAS TAMBEM CORRENTES, DEDUZIDOS:

- CONTRIBUICAO DOS SERVIDORES PARA O CUSTEIO DO FAPES

- RECEITAS PROVENIENTES DA COMPENSACAO FINANCEIRA DO
RPPS.

A RECEITA CORRENTE LIQUIDA E CALCULADA TOMANDO-SE
POR BASE O MES DE APURACAO E OS 11 MESES ANTERIORES.

SERVE DE BASE DE CALCULO PARA VERIFICAR OS LIMITES
DA LRF, COMO POR EXEMPLO, GASTOS COM PESSOAL E
ENDIVIDAMENTO.



RECEITA CO

-
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RECEITAS CORRENTES (i)
Receita Tributaria

Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

DEDUCOES (ll)

Cancelamento de Restos a Pagar

Contrib. Plano Seg.Social Servidor
Servidor

Compensacao Finan.entre Regimes Prev

Deducao para o FUNDEF

IRRF s/Rend.Trab.-At/Inat Poder

Executivo

IRRF s/Rend.Trab.-At/Inat Poder

Legislativo

Receita Aplicagbes Rec.FAPES

Perca Rendimentos FAPES

Deducao da receita tributaria

(+) Perda com o FUNDEB

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (I-1)

JULHO
2.014.672,25
136.103,23
67.874,94
74.460,92
0,00
0,00
7.235,00
1.703.326,99
25.671,17

352.630,74
0,00
54.980,43
54.980,43
0,00
196.404,21

29.568,06

518,24
69.957,28
0,00
1.202,52
34.801,99

1.696.843,50

AGOSTO
1.673.809,20
149.368,61
69.257,09
30.963,18
0,00
0,00
10.580,00
1.368.018,75
45.621,57

338.846,44
0,00
55.863,41
55.863,41
30.847,73
199.408,23

25.775,40

580,89
26.012,08
0,00
358,70
37.700,27

1.372.663,03

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1.528.952,41
-9.188,90
67.553,00
131.325,51
0,00

0,00
10.245,00
1.288.141,48
40.876,32

434.949,74
0,00
54.947,26
54.947,26
30.847,73
192.366,84

27.737,64

580,89
128.469,38
0,00

0,00
49.911,98

1.143.914,65

1.858.852,23
91.566,03
69.125,45
155.766,45
0,00

0,00
6.335,00
1.514.735,56
21.323,74

444.579,53
0,00
55.439,94
55.439,94
14.527,83
207.834,49

25.458,61

580,89
140.737,77
0,00

0,00
50.371,32

1.464.644,02

1.724.025,87
136.332,35
70.545,36
6.082,15
0,00

0,00
4.600,00
1.484.380,27
22.085,74

321.481,05
0,00
55.008,58
55.008,58
14.527,83
212.245,47

24.754,58

580,89
14.274,61
0,00
89,09
25.717,26

1.428.262,08

3.301.123,25
136.894,17
121.047,38
91.131,49
0,00

0,00
2.545,00
2.906.470,66
43.034,55

577.046,31
0,00
105.656,94
105.656,94
28.438,78
304.637,43

49.031,02

1.140,16
88.141,98
0,00

0,00
97.615,88

2.821.692,82

RRENTE LIQUIDA 06/2020—

JANEIRO
1.873.266,13
100.083,67
72.359,65
60.462,33
0,00
0,00
5.200,00
1.613.998,37
21.162,11

395.378,49
0,00
53.086,90
53.086,90
14.226,90
250.229,39

37.199,20

650,78
37.302,20
0,00
2.683,12
19.935,30

1.497.822,94



RECEITA CO

-

RECEITAS CORRENTES (i)
Receita Tributaria

Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial

Receita Agropecuéaria
Receita Industrial

Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

DEDUCOES (Il

Cancelamento de Restos a Pagar

Contrib. Plano Seg.Social Servidor
Servidor

Compensacao Finan.entre Regimes Prev

Deducao para o FUNDEF/FUNDEB

IRRF s/Rend.Trab.-At/Inat Poder

Executivo

IRRF s/Rend.Trab.-At/Inat Poder

Legislativo

Receita Aplicagbes Rec.FAPES

Perca Rendimentos FAPES

Deducéo da ReceitaTributaria

(+) Perda com o FUNDEB

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (I-1)

FEVEREIRO
2.288.903,26
164.748,64
84.739,88
63.437,07
0,00
0,00
14.107,50
1.956.230,48
5.639,69

483.114,41
0,00
62.985,61
62.985,61
0,00
311.003,76

39.504,74

819,64
59.745,45
0,00
9.055,21
130.518,73

1.936.307,58

MARCO ABRIL
2.029.372,64 2.200.976,86
421.537,58 108.399,31
88.448,80 82.392,83
47.094,68 95.663,23
0,00 0,00
0,00 0,00
3.295,00 7.445,00
1.447.761,35 1.848.477,60
21.235,23 58.598,89
384.301,54 401.374,09
0,00 0,00
63.441,08 58.466,67
63.441,08 58.466,67
10.352,19 50.209,41
209.685,99  190.773,97
34.087,48 31.742,81
699,28 1.000,88
21.488,44 68.571,97
0,00 0,00
44.547,08 608,38
22.835,85 24.266,93
1.667.906,95 1.823.869,70

MAIO
1.817.341,55
173.962,97
77.740,08
44.337,26
0,00
0,00
5.830,00
1.490.395,94
25.075,30

435.085,58
0,00
56.143,60
56.143,60
16.736,47
216.974,98

37.551,89

611,31
106.191,65
0,00
875,68
80.366,74

1.462.622,71

JUNHO
1.915.503,17
145.615,69
80.284,28
78.274,96
0,00
0,00
6.390,00
1.576.284,45
28.653,79

368.951,54
0,00
61.531,38
61.531,38
16.736,47
182.729,91

30.773,07

611,31
75.699,83
0,00
869,57
52.262,96

1.598.814,59

TOTAL

10.993.256,64

1.755.423,35
951.368,74
878.999,23
0,00

0,00
83.807,50

20.198.221,90

358.978,10

4.937.739,46
0,00
737.551,80
737.551,80
227.451,34
2.674.294,67

393.184,50

8.375,16
836.592,64
0,00
60.289,35
626.305,21

19.915.364,57

RRENTE LIQUIDA 06/2020—

PREV.ORC 20
23.985.000,00

2.174.900,00
940.000,00
1.059.544,16
1.000,00
100,00
96.100,00
19.446.609,92
266.745,92

5.220.500,00
0,00
730.000,00
730.000,00
175.000,00
2.933.500,00

390.000,00

15.000,00
977.000,00
0,00

0,00
708.500,00

19.473.000,00



MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO O DO~

y

/

ENSIN DE

O MUNICIPIO TEM POR OBRIGACAO CONSTITUCIONAL O DEVER DE APLICAR NO MINIMO 25%

DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE

IMPOSTOS NA MANUTENCAO E

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE. NO QUADRO A SEGUIR DEMONSTRAMOS AS RECEITAS QUE
COMPOEM A BASE DE CALCULO E O VALOR APLICADO NO PERIODO:

BASE DE CALCULO - JUNHO 2020.-

IMPOSTOS

A) PROPRIOS

IPTU

ITBI

ISSON

IRRF

MULTAS JUROS - IPTU

MULTAS JUROS - ISS
DIVIDAATIVATRIBUTARIA - IPTU
DIVIDAATIVATRIBUTARIA - ISS

MULTA, JUROS DIV. TRIB. - IPTU

MULTA, JUROS DIV. TRIB. - ISS
SUB-TOTAL

(-) DEDUCAO REC. IPTU

(-) DEDUCAO REC.IRRF

(-) DEDUCAO REC.MULTAS , JUROS - IPTU
(-) DEDUCAO REC.MULTAS, JUROS - ISS

(-) DEDUCAO REC.MULTAS, JUROS IPTU DIV.ATIVA
SUB-TOTAL (A)

Receita Bruta

374.657,84
111.554,59
136.346,22
290.908,66
33,51
147,99
36.166,24
1.232,20
9.584,59
179,22
960.811,06
48.706,40
0,00

0,00

0,00

0,00
912.104,66

% para MDE

25,00%
25,00%
25,00%
25,00%
25,00%
25,00%
25,00%
25,00%
25,00%
25,00%

25%

Recursos p/MDE

93.664,46
27.888,65
34.086,56
72.727,17
8,38
37,00
9.041,56
308,05
2.396,15
44,81
240.202,77

228.026,17



/MANUTENCATEDESEN-VOLVIMENTG DO
ENSINO - MDE

B) TRANSFERENCIAS

FPM

FPM COTA-EXTRA

ITR

IPI-EXPORTACAO

LEI COMPL. 87/96 (Lei Kandir)
ICMS

IPVA

SUB-TOTAL (B)

E) Minimo ser aplicado MDE - Art.212-CF
BASE DE CALCULO DOS RECURSOS

RESTOS

DESPESAS - MDE

DESPESAS - FUNDEB

(+) PERDA COM O FUNDEB
SUB-TOTAL

(-) REND.P/APLIC.FINAN.-FUNDEB
(-) REND.P/APLIC.FINAN.-MDE

(-) CANCELAMENTOS DE RESTOS NO EXERCICIO

TOTAL

3.991.023,07
0,00
4.117,15
31.958,05
0,00
2.292.723,75
498.563,08
6.818.385,10

0,00
735.908,45
1.064.041,28
330.186,51
2.130.136,24
462,29

32,35

0,00
2.129.641,60

25,00% 997.755,77
25,00% 0,00
25,00% 1.029,29
25,00% 7.989,51
25,00% 0,00
25,00% 573.180,94
25,00% 124.640,77
1.704.596,28

25% 1.932.622,44
7.730.489,76

27,55%



MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO - MDE

DEMONSTRATIVO DO FUNDEB - ATE JUNHO DE 2020.-

CONTRIBUICAO AO FUNDEB 1.360.574,61

RECEITA DO FUNDEB 1.031.211,49

PERCA DO FUNDEB 329.363,12




APLICACAO DE RECURSOS EM ACOES —
~_— PUBLICAS DE DE - ASPS

ASSIM COMO NA EDUCACAO O MUNICIPIO TEM O DEVER CONSTITUCIONAL DE APLICACAO DE NO

MINIMO 15% DAS RECEITAS DE IMPOSTOS EM ACOES PUBLICAS VOLTADAS A SAUDE DAS PESSOAS.

NO QUADRO A SEGUIR DEMONSTRAMOS AS RECEITAS QUE COMPOEM A BASE DE CALCULO E O
VALOR APLICADO:

BASE DE CALCULO - JUNHO 2020.-

RECEITAS PROPRIAS

IPTU 374.657,84
ITBI 111.554,59
ISSON 136.346,22
IRRF 290.908,66
MULTAS JUROS - IPTU 33,51
MULTAS JUROS - ISS 147,99
DIVIDAATIVA TRIBUTARIA - IPTU 36.166,24
DIVIDAATIVA TRIBUTARIA - ISS 1.232,20
MULTA, JUROS DIV. TRIB. - IPTU 9.584,59
MULTA, JUROS DIV. TRIB. - ISS 179,22
(-) DEDUCAO REC.IRRF 0,00
(-) DEDUCAO REC. IPTU 48.706,40
(-) DEDUCAO REC.MULTAS , JUROS - IPTU 0,00
(-) DEDUCAO REC.MULTAS, JUROS - ISS 0,00
(-) DEDUCAO REC.MULTAS, JUROS IPTU DIV.ATIVA 0,00
(-) DEDUCAO REC.MULTAS, JUROS ISS DIV.ATIVA 0,00

SUB-TOTAL 912.104,66



/APLICAQZ\ SOS E
| PUBLICAS DE SAUDE - ASPS

TRANSFERENCIAS DA UNIAO

FPM
FPM COTA-EXTRA
ITR
LEI COMPL. 87/96 (Lei Kandir)
SUB-TOTAL

TRANSFERENCIAS DO ESTADO
ICMS
IPVA
IPI-EXPORTACAO
SUB-TOTAL

TOTAL

RESTOS PAGOS

DESPESA PROCESSADA DE 2019

(-) RATEIO P/PARTICIPACAO CONSORCIO

(-) RECEITA P/APLICACAO FINANCEIRA - ASPS
APLICACAO EM SAUDE

PERCENTUAL APLICADO

3.991.023,07
0,00
4.117,15
0,00
3.995.140,22

2.292.723,75
498.563,08
31.958,05
2.823.244,88

7.730.489,76

0,00
1.451.153,24
19.767,09
136,89
1.431.249,26

18,51%



e DESPESA CO ESSOAL

/

UMA DAS LIMITACOES INTRODUZIDAS PELA LRF DIZ

RESPEITO AO GASTO COM PESSOAL. AS DESPESAS DE
PESSOAL SAO AS QUE MAIS DESPERTAM A ATENCAO DA
POPULACAO E DOS GESTORES PUBLICOS, EM RAZAO DE SEREM
AS MAIS REPRESENTATIVAS EM QUASE TODOS OS ENTES
PUBLICOS, ENTRE OS GASTOS REALIZADOS.

PARA CALCULO SAO CONSIDERADOS OS ULTIMOS 12 MESES
E NAO PODERA ULTRAPASSAR A 54% E 6% RESPECTIVAMENTE
PARA OS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO.



/
/BESPESA COM PESSOAL EXECUTIVO -
JUNHO DE 2020.-

LRF, art. 55, Inciso I, alinea "a" - Anexo | R$ 1,00
DESPESA LIQUIDADA

Discriminag&o ULTIMOS 12 MESES

DESPESAS COM PESSOAL 0,00 9.528.454,93
Despesas com pessoal do Executivo 0,00 9.528.454,93
Despesas do Executivo 0,00 9.528.454,93
Despesas com servidores ativos do Executivo 0,00 9.528.454,93
Remuneracgbes 8.597.358,25 0,00
Obrigactes Patronais e Contribuicdo para o RPPS 1.169.605,18 0,00
Terceirizacdo de Mao-de-Obra 154.676,00 0,00
Decisdes Judiciais Liquidas (no periodo de apuracao) 0,00 0,00

(- ) Deducdes das despesas c/ pessoal do Executivo 393.184,50 0,00
Indenizacéo por desinvestidura 0,00 0,00
Despesas com inativos do Executivo 0,00 0,00
Proventos 0,00 0,00

(-) Contribuicdo de Segurados (ativos e inativos) 0,00 0,00

(-) Compensacéo financeira total(art. 201,S 9°CF/88)do Exec. 0,00 0,00

(-) Outras receitas vinculadas a fundo previdéncia 0,00 0,00
Despesas c/ pensionistas do Executivo 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA
PERCENTUAL GASTO EM PESSOAL

19.515.137,44

48,83%



~ DESPESA COM PESSOAL LEGISLATIVO =

JUNHO/2020

LRF, art. 55, Inciso I, alinea "a" - Anexo |

Discriminacéo
DESPESAS COM PESSOAL
Despesas com pessoal do Legislativo
Despesas do Legislativo
Despesas /Servidores ativos do Legislativo

Remuneragbes
Obrig.Patronais e/ou Contrib.p/o RPPS
Terceirizagcado de Mao-de-Obra
Decisdes Judiciais Liquidas (no periodo de apuracao)
(- ) Deducdes despesas c/pessoal do Legislativo
Indenizagao por desinvestidura

Despesas com inativos do Legislativo

RECEITA CORRENTE LIQUIDA
PERCENTUAL GASTO EM PESSOAL

R$ 1,00

DESPESA LIQUIDADA
ULTIMOS 12 MESES

0,00 497.634,59

0,00 0,00

0,00 497.634,59

0,00 497.634,59
420.025,35
85.984,40
0,00
0,00
8.375,16
0,00

0,00

19.515.137,44
2,55%



RESTOS A PAGAR -

RELACAO DOS RESTOS EXERCICIOS ANTERIORES - POSICAO 30/06/2020

RECURSOS

LIVRES
LIVRE- ANO 2018
LIVRE - ANO 2019

RPPS - FAPES
RPPS - ANO 2018

RPPS - ANO 2019
REC.ESPECIFICOS
REC.ESPECIF. ANO 2015
REC.ESPECIF.ANO 2018
REC.ESPECIF.ANO 2019
SALDO RESTOS

NAO

PROCESSADOS

5.044,00
4.375,00
669,00

5.069,00

5.069,00
684.742,15
1.666,58
291.824,74
391.250,83
694.855,15

1.642,34
993,02
649,32
461,10
461,10

1.306,35

163.313,81
0,00

163.313,81
165.417,25

PROCESSADOS SALDO A PAGAR

6.686,34
0,00

5.530,10
0,00

848.055,96
0,00

860.272,40



P CONSIDERACOES FINAIS—

/

OS RESULTADOS APRESENTADOS PERMITEM CONCLUIR QUE AS METAS DA
GESTAO FISCAL ATE O 1° SEMESTRE DE 2020 FOI SUPERAVITARIA, POIS AS
RECEITAS SUPERARAM AS DESPESAS. AS DESPESAS COM PESSOAL
ENCONTRAM-SE DENTRO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS.

E OPORTUNO SALIENTAR QUE O EXECUTIVO NAO MEDIU ESFORCOS NA BUSCA
PERMANENTE DO EQUILIBRIO FINANCEIRO NESTE PRIMEIRO SEMESTRE DE
2020.

SALIENTAMOS, AINDA, QUE NOSSA PREOCUPACAO E DAR TRANSPARENCIA A
GESTAO PUBLICA. OS DADOS QUE ORA APRESENTAMOS ESTAO PUBLICADOS
EM RELATORIOS RESUMIDOS E SIMPLIFICADOS NO QUADRO MURAL DO
SAGOAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATE BEM COMO PUBLICADO NO
MEIO ELETRONICO NO SITE e
, ASSIM COMO NO PROPRIO PORTAL DA
TRANSPARENCIA QUE CONTEM TODOS OS DADOS GERADOS CONTABILMENTE.

LEMBRANDO DE QUE TODOS OS DADOS COMPLEMENTARES ESTAO
DISPONIVEIS JUNTO A EQUIPE TECNICA DA SECRETARIA DE FINANCAS, PARA
QUALQUER CIDADAO QUE ASSIM O DESEJAR.

MUITO OBRIGADO!


https://www.caibate.rs.gov.br/site
https://www.camaracaibate.rs.gov.br/site

